
 

 

 

 

 

******************************************************************************** 

Per copia conforme all’originale. 

San Nicolò D’Arcidano lì 

IL RESPONSABILE SERVIZIO VIGILANZA 

 

 (Sergio Cogato) 

 __________________________________________ 

 

******************************************************************************** 

 

 
                                                        RELAZIONE DI NOTIFICAZIONE   

 

Io sottoscritto Cogato Sergio, responsabile del Servizio di Vigilanza dell’Unione dei Comuni del Terralbese, 

ho notificato oggi           maggio 2013 il presente  atto al Sig . Formica Corrado, nel Comune di San Nicolò 

D’Arcidano presso l’ufficio verbali del Corpo di PL sito in via Roma 41, consegnandone copia conforme 

all'originale a mani proprie  del destinatario. 

 

Il Comandante Polizia Locale  Il Dipendente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

******************************************************************************** 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA  

******************************************************************************** 

N.   75/ PM                                                               del    28.05.2013 

 

OGGETTO: Modifica del profilo professionale nell'ambito della medesima categoria giuridica. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  VIGILANZA   
Premesso che l’istruttore amministrativo Formica Corrado, dipendente dell’Unione dei Comuni del Terralbese, in 

servizio presso il Comando del Corpo di PL, addetto all’ufficio verbali, ha inoltrato nell’anno 2012 richiesta al 

Presidente dell’Unione di mobilità interna all’ente di appartenenza o in alternativa verso uno dei Comuni associa-

ti, in quanto si erano venute a creare situazioni di disagio nel lavoro svolto anche in considerazione del fatto che 

essendo egli istruttore amministrativo non poteva svolgere tutti i compiti afferenti alle pratiche relative ai verbali 

emessi dagli agenti di PL, pur avendone ormai cognizione derivata dagli anni di esperienza maturata nell’ufficio. 

Rivelato che il sig. Formica Corrado in data 09.04.2013 ha accettato formalmente la proposta del Comandante in 

merito al cambio di profilo professionale da istruttore amministrativo ad agente di PL, all’interno della categoria 

C1. 

Richiamata la delibera del C.d.A dell’Unione dei Comuni del Terralbese n. 32 del 13.05.2013 con la quale è stato 

approvato il cambio di profilo professionale del Sig. Formica Corrado all’interno della stessa categoria C posizio-

ne economica C1, da istruttore amministrativo ad agente di polizia locale ed è stato dato mandato al Comandante 

del Corpo di PL di predisporre gli atti consequenziali al fine di procedere al cambio di profilo professionale. 

Reso edotto:  

che ai sensi dell'art. 3, comma 2, del CCNL del 31 .03.1999, le mansioni ascrivibili a ciascuna categoria, in quanto 

professionalmente equivalenti, sono esigibili. L'assegnazione di mansioni equivalenti costituisce atto di esercizio 

del potere determinativo del contratto di lavoro;   

Che ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. n. 165/2001 il prestatore di lavoro deve essere adibito alle mansioni per le 

quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell'area contrattuale di inquadramento; 

Considerato che le mansioni equivalenti da assegnare al dipendente sono omogenee, potendo essere esplicate con 

le stesse capacità e attitudini professionali in precedenza svolte e sono idonee a consentire l'utilizzazione, il perfe-

zionamento e l'accrescimento delle conoscenze acquisite nel corso del rapporto di lavoro e che il datore di lavoro 

ha l'obbligo di tutelarli. (Cassazione sezione lavoro n. 4561/1995 e n 5162/1997); che la modifica del profilo pro-

fessionale si ispira al criterio della flessibilità di gestione delle risorse umane e costituisce un elemento di sviluppo 

professionale dei dipendenti all'interno dell'amministrazione, oltre alla valorizzazione della qualità professionale 

dei dipendenti in relazione alle necessità dell'Ente; 

Visto che secondo le normative contrattuali, il mutamento del profilo professionale rientra tra le prerogative del 

responsabile della struttura competente; 

Ritenuto che si rende necessario procedere alla modifica del profilo professionale del dipendente Sig. Formica 

Corrado da “Istruttore Amministrativo” ad “Agente di Polizia Locale”, nell’ambito della stessa categoria giuridica 

ed economica; 

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Terralbese n.2/2013 con cui sono state conferite 

le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio di Vigilanza al dipendente 

Sergio Cogato, Comandante del Corpo di Polizia Locale;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – funzioni e re-

sponsabilità della dirigenza. 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Visto il Regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

 

 di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, alla modi-

fica del profilo professionale del dipendente Sig. Formica Corrado da “Istruttore Amministrativo” ad “Agente 

di Polizia Locale”, nell’ambito della stessa categoria giuridica ed economica a far data dal 01 giugno 2013; 

 di dare atto che la presente determina dovrà essere notificata al sig. Formica Corrado ed inviata quale informa-

tiva alla RSU e alle OOSS. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA  

COGATO SERGIO 

      ________________________________ 


